
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3489 
3η τροποποίηση της απόφασης συγκρότηση της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 

Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98/22.04.2005).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 138/Α΄/2017), όπως 
ισχύει κάθε φορά.

3. Το π.δ. 24/2015 «Σύσταση και Μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 20).

4. Το π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 τ.A΄/23.09.2015) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 τ.Α΄/22.09.2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού».

6. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίη-
ση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α΄ 265), όπως ισχύει κάθε φορά, και ιδίως των άρ-
θρων 63 και 68 αυτού.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατά-
ξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 
1698/2005 του Συμβουλίου.

9. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 
240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχε-
τικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

10. Την αριθμ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της 
Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 και ιδίως το κεφάλαιο 15.2 αυτού.

11. Το π.δ. 4/2002 (ΦΕΚ 3/Α΄/14.1.2002) «Εκτέλεση 
Ενεργειών Τεχνικής Υποστήριξης – Στήριξης και Διαχεί-
ριση αντίστοιχων πόρων».

12. Την αριθμ. πρωτ. 590/03.03.2016 (ΦΕΚ Β’ 777) 
απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδος 2014-2020 (ΠΑΑ) όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με τις αριθμ. πρωτ. 2920/18.11.2016 (ΦΕΚ Β’ 3753) και 
1482/18.05.2017 (ΦΕΚ Β’ 1839) όμοιες αποφάσεις.

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Ότι η αριθμ. πρωτ. 590/03.03.2016 (ΦΕΚ Β’ 777) 
απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4113

50907



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50908 Τεύχος Β’ 4113/24.11.2017

Ελλάδος 2014-2020 (ΠΑΑ) όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με τις αριθμ. πρωτ. 2920/18.11.2016 (ΦΕΚ Β’ 3753) και 
1482/18.05.2017 (ΦΕΚ Β’ 1839) όμοιες αποφάσεις τρο-
ποποιείται και το άρθρο 1 αυτής αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 1
Συγκρότηση-Σύνθεση

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης για το Πρό-
γραμμα Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 - 2020 
(ΠΑΑ) της οποίας η σύνθεση είναι η ακόλουθη:

Α. Ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής και Δια-
χείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Πρόεδρος της Επιτροπής.

Β. Μέλη της Επιτροπής με δικαίωμα ψήφου είναι πε-
νήντα τέσσερα (54), ως εξής:

(α) Εκπρόσωποι της Διαχειριστικής Αρχής και του Ορ-
γανισμού Πληρωμών για το ΠΑΑ

1. Ο προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
(ΕΥΔ ΠΑΑ), με αναπληρωτή τον προϊστάμενο της Μο-
νάδας Προγραμματισμού της ΕΥΔ ΠΑΑ

2. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Πληρωμών ΟΠΕΚΕΠΕ
(β). Εκπρόσωποι υπηρεσιακών μονάδων του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) που 
εμπλέκονται στην υλοποίηση του ΠΑΑ, ως ακολούθως:

3. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΕΥΕ ΠΑΑ)

4. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχ. Προγράμμα-
τος Αλιείας και Θάλασσας (ΕΥΔ ΕΠ Αλιείας και Θάλασσας)

5. Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και 
Διεθνών Σχέσεων

6. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων

7. Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής

8. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών
9. Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών 

Πόρων
10. Διεύθυνση Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνο-

τροφικών Εγκαταστάσεων
11. Διεύθυνση Προστασίας των Ζώων, Φαρμάκων και 

Κτηνιατρικών Εφαρμογών
12. Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 

Γεωργίας
13. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Γεωργικού Οργανι-

σμού «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ)
14. Εκπρόσωπος του Οργανισμός Ελληνικών Γεωργι-

κών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ)
(γ) Εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων από τις εξής αρχές 

και υπηρεσίες:
15. Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων και 

ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης
16. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ)
17. Γενική Γραμματεία Τουριστικής Πολιτικής και Ανά-

πτυξης του Υπουργείου Τουρισμού
18. Γενική Γραμματεία Ισότητας των Φύλων του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών
19. Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του 

ΕΤΠΑ και του ΤΣ

20. Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΚΤ
21. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνι-

στικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (ΕΥΔ 
ΕΠΑΝΕΚ)

22. Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και Προστασίας Δα-
σών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)

23. Ειδική Γραμματεία Υδάτων του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)

24. Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξι-
ολόγηση (ΕΥΣΣΑ)

25. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΕ)

26. Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης (ΕΥΘΥ)
27. Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ)
28. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθη-

σης Δράσεων ΕΚΤ (ΕΥΣΕΚΤ)
29. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), Τομέα Περιβάλλοντος
30. Γενική Γραμματεία για την Καταπολέμηση της Δι-

αφθοράς του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

(δ) Εκπρόσωποι Περιφερειακών Αρχών από τις εξής 
υπηρεσίες:

31. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχ. Προγράμματος-
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (ΕΥΔ 
ΕΠ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης)

32. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχ. Προγράμματος 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας)

33. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχ. Προγράμματος 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας)

34. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχ. Προγράμματος 
Περιφέρειας Ηπείρου (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Ηπείρου)

35. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχ. Προγράμματος 
Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Θεσσαλίας)

36. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχ. Προγράμματος 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδος)

37. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχ. Προγράμματος 
Δυτικής Ελλάδος (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος)

38. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου)

39. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Κρή-
της (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Κρήτης)

40. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Βο-
ρείου Αιγαίου (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου)

41. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Νοτί-
ου Αιγαίου (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου)

42. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ιονί-
ων Νήσων (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Ιονίων Νήσων)

43. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ατ-
τικής (ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Αττικής)

(ε) Εκπρόσωποι της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ), της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ), 
της ΜΟΔ Α.Ε., Οικονομικών και Κοινωνικών Εταίρων και 
μη Κυβερνητικών Οργανώσεων και ειδικότερα από τους 
εξής φορείς:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50909Τεύχος Β’ 4113/24.11.2017

44. Ένωση Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ),
45. Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ)
46. Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπής της Ελλάδος 

(ΟΚΕ)
47. Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών Τροφίμων 

(ΣΕΒΤ)
48. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΤΕΕ)
49. Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΓΕΩΤΕΕ)
50. Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξια-

κών Προγραμμάτων Α.Ε. (ΜΟΔ Α.Ε.)
51. Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών Ελλάδας (ΠΕΝΑ)
52. Ελληνική Ένωση Αναπτυξιακών Εταιρειών 

(HELLADA)
53. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξαγωγέων (ΠΣΕ)
54. Σύνδεσμος Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων 

(ΣΕΤΕ)
Γ. Μέλη της Επιτροπής χωρίς δικαίωμα ψήφου είναι 

είκοσι τρεις (23), ως εξής:
(α) Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Ε.Ε.) και 

συγκεκριμένα:
1. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας και 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ε.Ε.
(β) Εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων από τις εξής αρχές 

και υπηρεσίες:
2. Υπουργείο Εργασίας,Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης
3. Υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 

και Ενημέρωσης
4. Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του 

Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης
5. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής
6. Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ)
7. Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) 

του Υπουργείου Οικονομικών
8. Αποκεντρωμένη Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων 

(ΑΜΚΕ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων (ΥΠΑΑΤ)

(γ) Εκπρόσωποι από τους εξής Φορείς:
9. Οργανισμός Πιστοποίησης
10. WWF Hellas
11. Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία

12. Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος και Πολιτισμού 
(ΕΛΛΕΤ)

13. Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ)
14. Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευ-

νών (ΚΕΠΕ)
15. Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού 

Εμπορίου Α.Ε. (ENTERPRISE GREECE)
16. Ελληνικό Κέντρο Βιοτόπων Υγροτόπων (ΕΚΒΥ)
17. Ελληνικό Δίκτυο Φορέων Διαχείρισης Προστατευ-

όμενων Περιοχών
18. Εθνικό Κέντρο Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανά-

πτυξης (ΕΚΠΑΑ)
19. Εταιρεία Αγροτικής Οικονομίας (ΕΤΑΓΡΟ)
20. Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ)
21. Ένωση Ελληνικών Τραπεζών (ΕΕΤ)
22. Γενική Συνομοσπονδία Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ)
23. Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑ-

ΜΕΑ)
Δ. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης μπορούν να συμ-

μετέχουν και άλλοι εκπρόσωποι υπουργείων, οργανι-
σμών και περιφερειών χωρίς δικαίωμα ψήφου μετά από 
πρόσκληση του Προέδρου.

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκληθούν μη μόνιμα μέλη π.χ. ειδικοί 
επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά, 
κοινωνικά, επιστημονικά και λοιπά θέματα ανάλογα με 
την ημερήσια διάταξη της συνεδρίασης.

Κατά τα λοιπά άρθρα ισχύει ως έχει η αριθμ. πρωτ. 
590/03.03.2016 (ΦΕΚ Β’ 777) απόφαση συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Αγρο-
τική Ανάπτυξη της Ελλάδος 2014-2020 (ΠΑΑ) όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με τις αριθμ. πρωτ. 2920/18.11.2016 
(ΦΕΚ Β’ 3753) και 1482/18.05.2017 (ΦΕΚ Β’ 1839) όμοιες 
αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2017

Ο Υπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50910 Τεύχος Β’ 4113/24.11.2017

*02041132411170004*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-11-24T16:23:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




